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0"nowie la jąc Naczelnemu d/olzovń i Prezesowi
Roly Ministrów pen. Sikorskiemu, Pan Prezydent powie 
dział:

łączę z 
lostojnej 
żo jedy- 
Rząlu i 

Pana Prezy denta zapewni triumf bronionej przez nas 
surowic w co niezachwianie wierzymy. Rz^. n tsz j<>s 
rządom sumienia nar o Iowo po. Jest nim z.woli Naroku, 
który pokłada w nos wszystkie swe nadzieję. Mamy pc.. 
ne noczucle o dpowiedzialności histDr/czncj, która cią
ży wskutek te;o na rządzie. Zpo nic natomiast z wieko
pomnym posłannictwem Rzeczypospolitej stwierdzamy z 
nocą wobec Pana, ze.Rząd powołany przez Niopo^
zaufania tępo nic zawis .zie, v_ .
po ze straszliwej niewoli jest naszym jedynym cclu-i. 
Celem, dla które po jesteśmy r,_ 1 \ .
o któromo zrealizow-inie walczyo bę .zie nicstru .Zunic 
Rząd, zachowując zawsze w pamięci, żo jest jodynie 
słuaą bohaterskie :o narodu. Bió się bę.zio.o to samo 
wkrótce wojsko polskie u boku armii sprzymierz>nychv

xx żo snrawa polska jest zisiaj sprawą cywi' 
lizacji, że jej" triumf będzie triumfem nal. barbarzyn 
stwem, więc tez wraz z Panom Prozy lentem wierzymy 
jej ostateczne pełno zwycięstwo.”

Przede wszystkim pra *nę po.ziękorjao Panu Gc>~
- ’ Rządowi i xxrmii za życzenia, które w słowach

Jo-o znalazły tak serdeczny wyraz. Dzień Nowo ;o Roku# 
lost .niem, w którym każ dy z nas patrząc w przyszłość 
robi bilans przeszłości. Bilans naszej pracy tut j 
obejmuje wlcinek nader krótki, sięjający żale wie 
trzech miesięcy. 'Jydije mi się, że przy najbar .zi^j

Nomy Rok w siedzibie Pana prozy-enu i n.r-.
________________________________________________

<dd 
Życzenia W o za Naczelne-po

Składając życzenia Panu Prezydentowi Rzoczyp ) . 
Bpclitcj Naczelny V/ó'z i Prezes Raly Ministron gon.Si-; : 
karski wypłosił przemówienie treści następującej.

’’Imieniem Rządu Rzeczypospolitej oraz w lnie, 
niu armii składam Panu Prezydentowi z płębi serca pły 
nące szczere życzenia noworoczne. W tej przełomowej 
dla nas wszystkich chwili życzenia oficjalno 
osobistym pod adresem Pana Prezydenta i Jepo 
Małżonki. Czynię to celowo i z przekonaniem, 
nic tylko jak najdalej posunięta soli .arn^sc

P re zy dent a za
*;ri

-.'•a

\ /y zw o lc n io Nar o du Po ls ki o
; ' ‘* m. ,

potowi wszystko poświęcić
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Wymiana życzeń noworocznych z królem ^nglii

.O.j
żołnierzy
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obo-

Zyczę serdecznie, by rozpoczynający się rok 
był świadkiem triumfu wielkich ideałów wolności i 
sprawiedliwości, dla których Polska i świetne,Imperium 
brytyjskie walczyć będą ramię przy ramieniu aż do os
tatecznego zwycięstwa,”

/-*/ Władysław Raczki owić z
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Prezydent R,P, otrzymał następującą depeszę - 
od króla Jerzego VI;

”Na pro pi Nowego Roku, który, aby, jak się 
modlę o to był owocny dla sprawy prawa i wolności, w 
której obronie narody sprzymierzone walczą przeciwka 
wrogowi bez skrupułów, przesyłam Panu, Panie Prezyden
cie, najlepsze życzenia dla Pana osobiście i dla Jogo 
Narodu Polskiego, życząc mu rychłego uwolnienia z pęt, } 
Jakie nałożyły nań przejściowe siły zła,”

/-/Jerzy R.I,

prace i wy- 
szczególności 

^granicznej zajęliśmy należno miejsce
> , . -------------1- ...4~™, mO- W'

Dzięki Tobie Panic Gonera 
wojsko nasze, którego postępy i duch,, co i

_4_...4 __ „4 z gdyśmy wsrod
dzień Wigilijny niezadługo już 

v ..  - x , które pozwoli
łoj pełni sprostać wielkim oczekiwaniom naroc.u.

Przy innej okazji powiedział Pan dzisiaj, Pa
nie Generale, słowa do których nawiązać pragnę, a mia
nowicie, że najlepszy nawet rząd potrzebuje odrobiny 
szczęścia, Tego szczęścia życzę Panu całym scrcc-n, jak 
najwięcej, aby łącznic z zaufaniem, ktżrc Rząd Woj, 
Panie Generale w Narodzie posiada, osiągnąć wynik 
dący jedynym naszym celem i pragnieniem - to jest 
my do Kraju wrócili z uczuciem dobrze spełnionego 
Wiązku,u

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej skierował-, 
do Jego Królewskiej Mości Jerzego VI, król.- Wielkiej 

Cesarza Indii następującą depeszę:

”Na progu Nowego Roku pragnę wyrazić Waszej 
Mości wraz z całym narodem polskim najgorętsze życze
nia szczęścia osobistego oraz powodzienia wszystkich 
jtego narodów.

objaktywnej ocenie rzec można śmiało, żo 
siłki rządu były w tym okresie owocne. W 
w dziedzinie za^_ . * j   
wśród naszych sprzymierzeńców na których, wierny^ 
żerny liczyć w całej pełni, F j ? '/ 
lc, j---
szczęście stwierdzić osobiście, 
yazera spędzali dzień Wigilijny nic za 
do poziomu wyszkolenia 1,zaopatrzenia 
mu w ca:

mi ;łom
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Włosi o Żółtej Księdze
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"Z racji Nowepo Roku, który zastoje n -.szc oba 
walce o niepodległość, w walce, w której boha 
Finlandii budzi podziw całc.jo świata, prapnę 
Waszej Ekscelencji w moim i całe ;o polskiego 

r-mręco życzenia ostateczne ;o zwycięstwrgo 
prawa i sprawiedliwości,”

Cóż więc spowodowało upadek projektu Mu s s') li
nie ;o? - zapytuje ”11 Popolo d’ltalia” i znaj _uj^ odpo
wiedź w zlaniu z mown hr. Ci-an o, które mówi, że projekt 
Mussolinie upoił z p )wo u niedorzecznego żądania ..'ielkie ' 
Brytanii ewakuacji sił zbrojnych Rzeszy z zajętych już 
terytoriów Polski. Hr Ciand powiedział - podkreśla dzień , 
nik - “żądania brytyjskie”. Francji nic wymienił. Dieto 
żc Francja jako Francja ’’zaakceptowała” ale jako sojusz
niczka ^njlii musiała się trzymać raczej wojny anpicl-

Zyczcnia noworoczne dla Finlandii

"II Popolo Itr.lio" sąlzi w irtykulc tvstęp- 
nym, zatytułowanym " Żółty punkt”, że wszystko co się 
odnosi do konfliktu europejskie :o, powinno być obecnie 
rozpatrywano po przez mowę historyczną hr Ciano, stanów:-" 
cą jak 'dyby soczewkę powiększającą, która każdy .doku
ment ukazuje bardziej objektywnie i bardziej zrozumiale. . 
Na przykład francuska Zołta Księ ja. Ta księ :a zapewnie, . 
iż Francja uczyniła wszystko, aby poprzeć projekt bez
pośrednich rokowań mię zy Rzeszą a Polską i cytuje jako d 
świadectwo, żc Francja w ciąju 12 podzin zaakceptowała 
propozycję Mussolinieco zwołania konferencji w celu roz- 
wiąz ni a konfliktu.

Prezydent R.P. wysłał n stępującą depeszę d 
ic- jo Ekscelencji Pana Kyosti Kallio, Prezydenta Rcpub 
ki F i nie nd zkiej:

c;.

■
-W

r,-.

Prezydent R.P. otrzymał o. Prozy, anta Finlan- ■, 
dii następującą depesz ę:

“Zwracam się do ‘Zasze j Ekscelencji i do Naród. ■' 
Polskie o z najlepszymi życzeniami na Rok Nowy.”



Sprawy ważne

skiej niż pokoju włoskie *o.
/II Popolo PI talia z 28 XII 39 /.

U w a p a: Z ujęcia powyższo ;o zrtykułu wynika, ze nio 
byłoby różnicy między "pokojem włoskim" a 
"pa x t cu t on i c a ” ,

Niemcy o ofenzywic pokojowej- i roli Włoch

"Volkischer Baobachter" zamieszcza artykuł 
redakcyjny Ir Wilhelma Koppena o wydarzeniach w roku 
193P, w którym między innymi mówi:

"Po rozpoczęciu wojny z Polską akcja media
cyjna Mussolinie :o pozwalała n ; możliwość zlokalizowa
nia walki niemiecko-polskiej. Kic-.dy jednak Londyn ob
rzucił, również i Francuzi porzucili chęć do rokowań.

“Już w ostatniej fazie wojny w Polsce suge
rował Mussolini vj przemówieniu zakończenie walki mię
dzy wielkimi mocarstwami. Dnia 1,X. przybył hr.Ciano 
do Berlina, pedzi© poinformowano po o niemieckich po ;lą- . - 
dach. Dnia 6 X Hitler opłosił plan pokojowy . ,o rów
nocześnie o 'łasił plan przesiedlenia mniejszości naro
dowych.,,, ^nplia i Francja odrzuciły jednak wyciąpnię- ; 
tą rękę niemiecką,”
/Volkischer Bcobachter z 30 XII 39/.

Pras*; szwajcarska o polskich celach wojny

Renć Baumc pisze p.t. ’’Celo wojny” w ”La Su
isse” o przemówieniu Daladior w Sonacie, Stwierd.za on 
przede wszystkim, ze nie można od neutralnych wymapać 
zajęcia zdecydowanego stanowiska wobec stron wojujących, 
pdyż nie s^ oni za obecną wojnę odpowiedzialni.

"Za to są oni tak, jak państwa wojujące, za
interesowani w przyszłym statucie pokojowym,.,, ” aluzjo.-., 
premiera francuskie ;o o związkach federatywnych nie od- .. 
nosi się zapewne do konfederacji europejskiej z powodu 
trudności jej zrealizowania,

"Czy odnosi się to więc do "federacji państw $ 
słowiańskich od Bałtyku 'do Morza Czarnopo i Adriatyku” 
która została zarysowana w oświadczeniu rządu polskie,po 
w ^npers? Jest to bardzo możliwe. Nowy rząd polski, 
utworzony na terytorium francuskim i korzystający z cał
kowitej suwerenności a sprzymierzony z Francją i „nplią, . 
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Mown Prozy"enta Roosevolta

1,

"Herald. Tribune" streszcza tę mowę w nastę
pujących siedmiu punktach;

4.

"Jeżeli nożna
skich uznać za jeden z
Europy, to nie trzeba nic 
lizacji i już dziś nie nożna być pewnym, czy Czcsko- 
Słowacki Komitet Narodowy jest autoryzowany do wystę 
powania w imieniu Czechów i Słowaków,"

Na otwarciu Kongresu w dniu 3 b,n, prczyacnt 
Roosevelt wygłosił mowę, która przez prasę światową 
uważana jest"za doniosłe wydarzenie polityczne.

Przyszłość byłaby nędzna i niebczpioczn i nawet 
dla amerykanów, jeżeliby cały świat ciał byc 
rządzony przez kilku luŁzi.

Człowiek współczesny nic mógłby zyć życiem kul 
turalnyra, jożelibyśray się cofnęli do okresu 
nionych wieków,. do grab liczy wojennej.

"aluzja, zawarta w prze:.L.wicmlu DalaŁiera, 
je się być echem publicznie wyrazonyravrządu polskie-,- 
a potwierdzeniem te to noże byc fakt uznania przez ^n 
glis Czesko-Słowackiego Komitetu Narodowego, Można 
nieć nadzieję, ze po katastrofalnych .oświadczani,.ch 
1919 roku umiano w Paryżu i Londynie ułożyć^bez zastr: 
żeń stosunki Polaków i 
nych "federacji państw

łŁutor kończy stwior Lżeniem, że należy, odczo 
kać rozwoju tej i Łoi, ewentualnego dalsze o wyj..snio 
nia, jakie może Lać Chamberlain w zapowieŁzianyn^n- 
8.1. przemówieniu oraz zobaczyć jakie rezultaty da 
współpraca Watykanu z 'Zł ochami, 
/la Suisse z 31 XII 39./.

j i - rai-
i

Musimy spojrzeć w przyszłość i uświadomić sobie
co czeka nasze pokolenia, jeżeli reszta świata ; 
na być rządzona przez przemoc.

Prawie wszystkie kraje wirzą w to, że Ameryka 
będzie silnym i czynnym element ora w usiłowa
niach przywrócenia pokoju.

Przyjazno stosunki, pokoj i wolność - charakto- ■

Sprawy ważne

rozwija swoją działalność na. pewno w pełnym porożu tle
niu z rządami w Paryżu i Londynie i jeżeli sformułować. .. 
ideę federacji państw słowiańskich, to niewątpliwie pc.; 
uprzednich naradach ze swoimi aliantami.

;p 
zdr ■
:0‘;:;.

■

: y

Czechów - elementów fundamenta!^ 
słowiańskich".

i.Łeę  federacji państw słowian- pd 
czynników równowagi przyszłej 

doceniać trudności jej rca
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ryzujące dwadzieścia jeden republik amerykań
skich, reprezentujących 250 milionów ludzi - 
budzą nadzieję, że to co mo 'ło być dokonano na ,; 
zachodniej półkuli świata, la się osiąpnąc tak^fc 
żc na innych kontynentach,

d
6. Kiedy nadejdzie czas, Stany Zjednoczone .ruszą ... 

wywrzeć swoje wpływy na inno narody aby żaden ? 
n<arón nie był zmuszony stosować siły celom zdo-< 
bycia sobie tępo, co może być uzyskane przez ./ 
rokowania pokojowe,

'7, Pro.’ram han .Iowy HulVa jest krokiem naprzód ki/ 
pokojowym stosunkom i międzynarodowej współpra-d 
cy i nie powinien być uważany za pogwałcenie tiś- 
dycyjnej polityki amerykańskiej, która nic chec 
się uwikłać w przymierza,
/Herald Tribune 4 I 40 /,

1 . $
Prasa francuska podnosi następująco zasadnie^ 

momenty mowy Rooscvelta:

1. Stwierdzić, ze pomyślność 130 milionów ^meryka-■ 
nów jest ściśle związana z pomyślnością lub nic 
szczęściom ludności innych państw - to znaczy .. 
uznać na terenie międzynarodowym prawię, którą > 
uzna jemy na terenie wszystkich spraw narodowych >

2. Istnieje wielka różnica między uchronięicm narc 
du od przystąpić ni a do wojny a dążeniom do to /.^ 
żaby ta wojna nic :o nic obchodziła,

3. Naszym zadaniem nic jest walczenie u boku^innyc 
narodów, ale my możemy przynajmniej zrobić wysi 
łok, aby wraz z innymi narodami przyspieszyć po
kój i określić jcąo charakter.
/Cała prasa frabcuska za Havascm z 1 I x0/,

Francuzi o mowie Rooscvelta

Prasa francuska przynosi obszerne streszcze
nie i wyciągi z .mowy prezydenta Rooscvelta, brak jo.ina;- 
jeszcze naświetlenia i komentarzy, a to x.lato o, żc 
tekst mowy przybył do Paryża późno wieczorem o .1, Je
dynie półoficjalny "Lo Petit Parisian" komentuje to wy/ 
darzenie w artykule wstępnym pióra Lucien Bour/uusa. 
Streszczamy poniżej ważniejszo je/o ustępy,

\;r dziedzinie politycznej wielka debata, która • 
się hiebawem rozpocznic, przyczyni się do wznowienia 
pełnomocnictw, pozwalających Roosevoltowi rokować



Niemcy przeciwko ofenzywie pokojowej ?

-pów bez ich ratyfikacji ze 
przez Hulla liberalna poli- 

rcza zostanie praw..opo uObnie . . . -
jest zdecydowany bronie jej 
z zapranicą polepszyły bo- 
. pspod irki amerykańskiej a

‘ ■ X sprzeciwiałby się zasa- 
jmokratyczne w na'ziei no.

Kierownicze koł . niemieckie utrzymują, obi

opini, Kcc

^po'Cu^pr£z Nio^y/noże- nastąpić dopiero po zwy 
cięstwic Rzeszy. Radio niemieckie K^cł^oir' ° "
tek Iłu jo, ’.opoki .»■ li a nic b4 zic zwyci^on ..
/l?Epoquo z 1 I 10/,

Sprawy ważne 

w sprawach handlowych ukła,.. 
strony Knn prosu. Prowadzona 
tyka >;ospo la- — 
prze republikanów, ale rząd 
energicznie. Pakty han. Iowo 
wiem naprawdę znacznie stan 
powrót lo polityki wysokich c 
lora, utwier dzającym państwa d 
przyszły pokój.

Kongres zajnio sit nu in.skutkami prawn o 
tralności uchwalonc,jo po..czas ost?:tnlu^ ?.c®d’Flnhn".ii ; 
niej sprawom pożyczki i skutecznej porno y - g|

Bontr.~ućs, cytując z'.nnie Roosevelt. PŻdros-oclI'' 

"Stany Zjednoczone nie no łyby zyc szczęeli i - .. .. S, podczas -iy z dru-icj strony zwalają 
cywilizacji -ospodarki, kultury, lu zkosci" i stwi^r- ... 
cywinz icj-, t> .:^O4- <rhnim arzokonanv. ze przcsac.n ■Iza, iz Rooosevolt jest łęboko prz^kon. y, t Zir on 
izolacjonizm jost niebezpieczną złuuą -o swoim *
od dłuższe- 'O czasu w kierunku wyjaśnieni . tc;,o swjirr 
współobywatelom.

Koncepcja Rooscvolta nic brania udziału w w,jg 
nie ale współpracy wszystkimi siłom na. stworzeniom ... 
trwałe o pokoju i na’, odbudową zdrowszego
czy na święcie - przynosi nu zaszczyt. p?ć 7t.p.d-
-orawd.ziwe jo r.i^ża stanu, które nic .aje się oślepić g 
wiskami i'prowadzi swój kr oj lo lepszego jutra.

Wydarzenia początku tej wojny wyk izały już 
kończy nLc Petit Parision*1 - że absolutna neutralność 

nlifa i ze na tym świście wszystko jest ze so ą mov-iaz"no‘ą Ze nc Iństwo nic może pozostać całkowicie | 
ooziĄrariańi konfliktu, który wstrząsa po .stawami poll- 1 
tycznymi i '.ospo -_arczyr.il cywilizowanej lu .zkosci. 
/Le Petit Parisian z t I 10/.
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Rozporządzenie to, które 
przednich naszych sprawozdań, 
jącymi uwagami:

e o

wśród ofiai znajdował się jeden rabin oraz ojciec 
ma syhar/i, których jedyną winą było znajdowanie się w 
żu w czasie aresztowań dokonanych przez hitlerowców, 
/Daily Herald z 2.1,40./

na 2 polskich statkach, które służą teraz do transportów 
woj skowych,
/Daily Herald z 1,1.40./

’’Zarządzenie to znacznie 
nia, wydane w podbitej Belgii

Pod powyższymi tytułami ”L Ordre” zamieszcza w całosc . 
rozporządzenie niemieckich władz woj " owych, rozplakatowani 
w Toruniu, o tym, jak ma zachowywać się ludność polska wob 
zwycięskich Niemców.

Niemcy urządzają pogromy w warszawie

już podawali
”L’Ordre’1 p

Niektóre z kanadyjskich wojsk przybyły z liana dy do ^ngl
._____-t _ i_ _• _ i- _ j____ 4.1—. - i- 1,4- / ™ A4- -v <-> rz z-i ł- -v»e. vi o n c\ v> f mu

Takie byłoby przeznaczenie Francuzów, gdyby ci pozwo i. 
zagarnąć ich terytorium, taki byłby ich los, gdyby Franc; a 
została zwyciężona.” 
/L’Ordre z 3.1.40./

I
Polskie statki w służbie angielskiej

Częste wzmianki o Polsce ukazują się w londyńskim .:a; 
Herald”, w kolumnie zatytułowanej "Owaffer’s Headlines',. ■/ 
Nr. Swaffer w ostatnim artykule opisuje pogrom żydów w v'aA 
szawie urządzony przez władze hitlerowskie. Rozstrzelano ł 
53 żydów, następnie nałożono grzywnę w wysokości 300.000 ź ; 
na g>minę źy.owską i zagrożono rozstrzelaniem dalszych 100(1/ 
żydów w razie najmniejszej prowokacji. Okazani na śmierć/ 
musieli najpierw wykopać groby dla sieci

pozostawia w tyle rozporządź 
i Francji w okresie 191' 

v/ danym wypadku chodzi o wykazanie wyższ ści i dominacj 1 
Niemców w stosunku do ras niższych i o narzucenie .Polakom 
prawa silniejszego.



2
Nr.77 z 4,1,1940.

P O L 8 K k

Prześladowanie ydów w Polsce

^ni papież ani Hoosevelt

Polonica we francuskiej prasie prowincjonalnej

'fl

bożnice zamieniono na stajnie. - 
^00 rodzin, nałożono kontrybucję

W (J-n i ewac z ow i e <- 
ską ludność liczącą 
zł o tych.
/roalednija i^owosti,

w^osncwcu Niemcy spalili 3 bóżnice i zabili 25 rolak-.P 
i żydów, a to na skutek znalezienia trupów 4 żołnierzy nil 
mieckich, nie wiadomo przez kogo zabitych,

W N.niećcie koło Warszawy -Niemcy rozstrzelali 10 ^ydó/-_
'' ' '

Na ż ,ć;
> <5.S

Niemieckie radio wyliczyło depesze z życzeniami noworc ' /j 
nymi, jakie otrzymał -Hitler, Nepesze nadesłali: uról włosk'■ j 
Jussolini, Franco, królowie państw bałkańskich, b.car bul- . . 
garski Ferdynand, natomiast ani papież Pius XII, ani kroić 
wa Wilhelmina, ani prez.hoosevelt depesz Hitlerowi nie prz | 
słali.
/Poslednija Nowosti, 3.1 40./

według wiadomości otrzymanych przez Aopenhagę -Niemcy 1" 
podpalili dzielnicę żydowską w Będzinie* wpędziwszy tam u.'.’ 
przednio wszystkich ^ydów z miasta, b-ilkaget osób spaliło > 
się żywcem, Tych, którym udało się uciec z płonącej dziel ’’ 
nicy, -Niemcy wystrzelali.

" V, -lk v • « w._L kJ 4-1 oc w j - _L^ j X ~ J U. kJ / < ,

w ^rójcu rozstrzelali kilku żydów 'i żydom samym . kazali p(|f 
palić bóżnicę.

0 -Tozstizelaniu przez Niemców w Warszawie prof.^ialo- 
brzeskiego donosi: L>Hclair /^ontpell ier/ z 31.XII.

żzy Polacy mają umrzeć z głodu? -^od takim tytułem "La 
hetite ulronde" /bordeaux/”pisze na temat spraw aprowizacj 
w Polsce pod okupacją niemiecką i bolszewicką. Po wytępień 
inteligencji polskiej Niemcy zamierzają resztę ludności po 
prostu wygłodzić. Najbogatsze pod względem produkcji rolni 
czej dzielnice bolski, jak Wielkopolska, Pomorze, -uujawy, 
Wołyń, które nie tylko żywiły pozostałe dzielnice -^olski,
ale także pracowały na eksport, dziś są przez Niemców zupeł',. j 
nie ogołocone z wszelkich artykułów spożywczych, wysyłanych'/!
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Szkoła policyjna we Lwowie

Goebbels wysławia

szkoły tej narazie 
Policyjna w nownie

l niemieckie zwycięstwo w Polsce 
w przemówieniu noworocznym

masowo w głąb Niemiec, W rejonie Bugu, Narwi i wisły, w c.: 
sie działań wojennych olbrzymie ilości zboża uległy znisz-... 
czeniu. Bardzo wiele zapasów patriotyczna ludność sama zn"';1 
ezyła, by nie dostały się one w ręce Niemców, w okolicach/. 
Warszawy nie ma prawie zupełnie ziemniaków, W ośrodkach mę
skich już dziś ludność odczuwa głód, omiertelność wśród dr.:1 
ci, pozbawionych mleka, jest bardzo duża, zwłaszcza w tiar^ 
wie, Lodzi i Lublinie. Już po trzech miesiącach sytuacja V/ 
Polsce jest gorsza, niż była w -Belgii i Północnej Pranej i 
po trzech latach wojny.
/La Petite Gironde, Bordeaux, 3.1./

Na posiedzeniu rady miejskiej w St.Ltienne radny p. 
Ferdynand L'aure w przemówieniu swoim wyraził współczucie 
dla cierpiących i uciśnionych narodów czeskiego i polskie 
go i podziw dla małej bohaterskiej Finlandii.
/La Tribune Republicaine, St.Btienne, 1.1./

0 dramacie Lwowa pod p an ow ani e m bolszewickim pisze 
obszernie ”Le Progres” /Syon/ z 1.I. Jest to oparte na ko
respondencji ’’NIessagero” z uzerniowiec. "Lessagero” pisze, 
że pewien oficer bolszewicki dezerter do numunii oświadczy 
przedstawicielowi Lessagero, że dowództwo 
chęcone łatwością podboju Polski, marzy o 
tylko Rumunii i Węgier, ale także Niemiec

’’Lietuvos Aidas” /R/ z dn.2.1.40. r. informuje, że 
z dniem 3.1.40 r
na. Po
Szkoła
/PAT/

, za ' ■ 
nie

i

w Wilnie otwarta zostanie Szkoła Policyj." 
uczęszczać będzie 75 aspirantów,, 
nie ulegnie likwidacji.

’’Essener Nationalzeitung” zamieszcza w całości noworoc 
ne przemówienie ministra Goebbelsa, o którym już informowa
liśmy w naszym sprawozdaniu.

Wielka część.przemówienia poświęcona była omówieniu - 
w znanym niemieckim ujęciu - wypadków poprzedzających woj
nę z Polską i przebieg walk. Goebbels stwierdził m.i. że 
Niemcy zdobyli w Polsce przeszło pół miliona karabinów, 
16.000 karabinów maszynowych, 3200 armat i 3 i 1/4 miliona ■ 
naboi armatnich. 700.000 żołnierzy i oficerów polskich za
brano do niewoli. Anglia palcem nie ruszyła, żeby Polsce 
dopomóc.
/^ssener Rationalzeitung z 2.1./
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Oficjalne niemieckie wydawnictwo 
o rzekomych "mordach” w Polsce

Bluźniercza karykatura /

"Volkischer Beobachter" donosi, że w nakładzie "Volk 
und He ich-Verlag” w -Berlinie ukazało się wydawnictwo nie- ? 
mieckiego ministerstwa spraw zagranicznych p.t. "Die poi- a 
nischen Greneltaten an den Volksdeutschen in Bolen”.

-dziennik zamieszcza z tego wydawnictwa w dwóch kolejny.' 
numerach obszerne- wyjątki oraz daj e artykuł wstępny pod. na--" 
pisem? 5437.,,/iiczba rzekomo pomordowanych Niemców/. 
Ogłoszone tzw."dokumenty” pochodzą z urzędów śledczych 
armii niemieckiej, sądów specjalnych oraz z niemieckiej 
policji kryminalnej.

"Volkischer beobachter" zamieszcza dalej kilka foto- 
grafij zniekształconych zwłok ludzkich, które mają być ja-..': 
koby z grupy "zamordowanych Niemców".

bzczyt cynizmu przedstawia karykatura umieszczona na 
1 stronie pod wspomnianym artykułem?5437. Pod tytułem: 
"^nglia winna krwi w Polsce - 1^ niemieckich proboszczów 
zamordowano" - widać arcybiskupa Canterbury z Polakiem w 
rogatywce /przedstawiony jako kryminalny typ/ nad grupą 
trupów osób w ubraniach pastorów. Pod tym jest podpis: 
"arcybiskup z Canterbury: Nasza praca jest wypełniona - 
Panie, w Twoje ręce polecam zmarłych”. 
/Volkischer beobachter z 30.i 31 XII.39/

Majątek gen.Żeligowskiego zabrany przez 
państwo litewskie

'władze litewskie wywłaszczyły na rzecz państwa majątek 
gen.^eligowskiego, znajdujący się koło furgieł /powiat wi
leńsko- trocki/.

N majątku gen.żeligowskiego założona zostanie szkoła 
rolnicza .
/P»T, £.!./

Czy istotnie skazani na ś lierć byli włamywaczami?

bąd doraźny w silnie skazał 9 osób na śmierć, a dwie 
inne na dożywotnie ciężkie roboty, okazani oskarżeni byli 
o dokonanie licznych włamań.
/Transconti, 3.1./
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Cudowny obraz z Częstochowy w Anglii?

Agencja Radio donosi, jakoby cudowny obraz Matki dos- 
jęiej Częstochowskiej znajdował się w kościele Panny Mun 
i S-tego Jana w Sudbury koło Ipswich /hrabstwo Suffolk/- 
według informacji tej agencji władze kościelne,polskie po 
wierzyły Obraz Cudowny O,G» iloir w uzn niu za jego wybit
ną akcję na rzecz uchodźców.

Ajencja Radio donos i dalej, że do Sudbury odbywają ,si 
liczne pielgrzymki uchodźców polskich pragnących modnie 
się przed Obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej. 
/Transconti, 3.1./

wstrzymanie wypłaty oprocentowania polskich obligo.cj

vj N.Yorku 1 ,
Ambasada/R.P. komunikuje, że do czasu ukończenia woj 

ny wstrzymana zostanie wypłata oprocentowania i rat amor
tyzacyjnych polskich obligacji.

Radca ambasady R.P. p.Janusz Żółtowski oświadczył, ze 
wojna, która rozpoczęła się w dniu 1 września 1939 roKu 
i inwazja Polski nie pozwoliły na normalne funkcjonowanie 
rządu Rzeczypospolitej na swym terytorium, dezorganizują, 
jednocześnie obsługę pożyczek.

Przedstawicielstwo amerykańskich posiadaczy obligacyj 
zagraniczynch "Foreign Protective Council".zaieca posia
daczom obligacyj ,zastosować się do sugestyj rządu polskie 
go i przechowywać ich obligacje.
/PaT, 3.1./

Przemówienie noworoczne p.premiera 
Sikorskiego w prasie francuskiej

Przemówienie noworoczne p.premiera generała sikorsk e 
c-o /patrz Pr.75 Sprawozdania C.I.D./ zamieściła w całosc . 
L Ere Nouvelle z 4.I., a wyjątki żutego przemówienia po
dały: Le Figaro, L’Epoque, le Populaire z 4.1.

Wymltąa życzeń noworocznych

Pepeszę p.prezydenta Raczkiewicza z życzeniami nowo 
rocznymi i odpowiedź p.prezydenta Lebrun zamieściły: 
L-’Ordre, Petit Journal z 4.1. i agencja Radio z 3„1.
oraz Journal ci^Debats.
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Co słychać_w Wilnie 
Nowo-mianowany "burmistrz wilna

14owo-mianowany burmistrz Wilna, Konstanty Staszys. je; 
z zawodu farmaceutą i liczy 60 lat. Przed wojną znany Lyl 
jako bojownik o niepodległość Litwy. Za rządów polskich 
w Wilnie Ltaszys zajmował się działalnością społeczną; bye 
aresztowany i oskarżony o kolportowanie literatury niele 
galnej. Przez dłuższy czas zajmował stanowisko przewodni
czącego komitatu litewskiego w wilnie. btaszys przejął 
urzędowanie z rąk dotychczasowego burmistrza naminskiego .

W czasie najbliższym ma być mianowany w wilnie drug/ 
wice-bur mistrz. Pierwszym został Polak Nagórski. w kołacn 
rządowych dyskutowana jest sprawa tymczasowej Rady miej
skiej aż do przyszłych wyborów samorządowych na obszarze 
całej -Witwy. /mtzasowa Rada iliej ska składać się będzie 
z 12 do 15 członków, mianowanych przez Radę ^inis'crow. 
/oil.Pr.Zv-d, nr,67/

W Wilnie trudno porozumieć się bez znajomości 
języka polskiego

Litewski' dziennik ’’LietUvos -aidas” zamieszcza list 
swego specjalnego wysłannika do wilna, którego autor us
karża się, że "w wilnie za dużo mówi się po polsku , -o.j& 
tym dziennikarz litewski podkreśla, że w wilnie brak -li
tewskich hoteli i że wchodząc do hotelu we Wilnie, obywa
tel litewski czuje się poniżony, jeśli nie zna języka poi' 
skiego. w ogóle we Wilnie 
mości języka polskiego, a mimo rozporządzeń władz, wciąż 
jeszcze spotyka się wszędzie polskie napisy.
/biul.Pr.żyd. nr.67/

Odzież dla uchodźców z Polski

■t■ 
trudno porozumieć się bez znaj o- ł

Do wilna nadeszła depesza od amerykańskiego komitetu 
Hoovera, który zapowiada wysłanie transportu odzieży 
uchodźców polskich,, i. wysłano 10.000 płaszczy, 1 » 10 
kurtek. 1000 par spodni, 1000 kołder i 1000 par butów. 
/Biul.Pr.żyd.nr.6 7./

wydawanie paszportów

Naczelnik miasta wilna i powiatu pułk. Szlepetis ogłu 
sił. że tym mieszkańcom wilna i powiatu, którym przysługa-; 
je prawo otrzymania obywatelstwa litewskiego, paszport;/
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/dowody osobiste/ zostaną wydane do dn.23.11.40.

Dowody osobiste kolejno zostaną wydane duchowieństwu 
katolickiemu, pracownikom państwowym, prac.samorządowym, 
lekarzom, adwokatom, inżynierom i Lie owody osobiste 
w \vilnie wydawane są od dn. lb,XII.39.
/PaT,3.I./

Ponad lb.000 uchodźców polskich

Skromne życ :enia biernie,u

Tl-Ibr/

Sc ;iety deportują Sjonistow

że przeszło 100 
inwazją niemiecl-

ich w spokoju, ale nie robią nic, - y u y
Niektórzy sjoniści chcien emigrować do Palestyny, ale 
władze sowieckie sprzeciwiły się temu, we Lwowie i in 5 
r-iioRtach ’’Ukrainy Zachodniej” sjonisci są aresztowen 
: Ct uz^pni Pomiedz ' nimi znajdował się rabin gm. tar- szawskiej dr Schorr i dawny przedstawiciel sjonistow w | 

parlamencie polskim dr Sommerstem.
/Lc Popul: ire, 4.1./

"Szień Polski” informuje, l_ . .
uchodźców z 'innych dzielnic Polski wynosiła w Wilnie, 
w d.2.XII.39. - 18.011. w połowie grudnia r.ub. 
powiększyła się do 21.000 i wciąż wzrasta. ’ Lietuvos 
/idal” podaje, że w Wilnie znajduje się obecnie 50 pun
któw opieki nad uchodźcami. Z pomocy tych instytucyj 
korzysta ponad 11.000 uchodźców.
/PzxT,3.I”/

że liczba zarejestrowanych
- . . __ _■ a, „ 1

1 iczba f

I
■i.‘ 
: 5

"tia.j Kap" oraz "Magyar Nemzet" podaje na miejscach 
naczelnych jako wyraz stosunku of lojalnych kol 
kich odnośnie do sprawy polskiej artykuł H^rli s- - , 
senzeitung" pochodzący z pod pióra wysokiego funkcjo 
nariusza ministerstwa propagandy, artykuł ten zawiera 
stwierdzenie, że Niemcy nigdy nie chciały e-1
12 milionów Polakow i żydów. Pragną one jedynie p ,
sienią niemieckich kolonistów ze wschodu na obszary, po
łożone między Prusami wschodnimi a Śląskiem. mysj_ 
niejących projektów będą ^odz i uawny oląsk austriacki .. 
również do Niemiec należeć.
/Transcont i? 3.1./

”Le Populaire" podaje ze Stokholmu, 
tysięcy żydów polskich, uciekE.jąc przed
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iłowy dowód dwulicowości Niemiec 
w przygotowaniu napadu na Polskę ,•

i"La uroix" z 4.1. zamieszcza ^tykuł n.t długie 
wczesnych Pr^^towan^iemiec.do napadana^ .

zostali wycofani w dn.25.VIII . kWw tym samym czasie 
^^:sp^nnPni^^:yP:SPaSuCiS^ndynie nie są od. 

wołani.

Nasze Sprawozdanie z u.b.m, 
temat obszerny komunikat PAT-a, 
/La Uroix z I./

Los Lydów w Polsce

8•: t

H r-.mi ^zcza za "Nation Beige” wiadomość 
"w nl.-eolld. - W- J"

/Le Populaire, 4.1./

■ 
w i»r.76 zamieściło na ten

r"

■
Dla "iemców w Polsce, podobnie jak ^Urenie Hieniej 

antysemityzm jest środkiem ,ŁJ.N listopadzie postano- 
nie ghetta w warszawie, ktore^było^w 2ł-,
wionę, kosztowało ^y dobrowolna kontrybucja,
przedstawionych oczywisc j żółtej opaski, którą
Podobnie P°^0^"^/prlez gwiazdę Dawida, kosztowało 
musieli nosie z,ydzi, P 8 przeszkadza. że oficerowie i
2 miliony zł. To w sklepach żydowskich za poł
żołnierze niemieccy kupujpQ zajęci
ceny wszystko, co t obwieszczenie, w którym zapewniaje Warszawy Niemcy wydali szczeń^, loJalni,
Lydow, że nie oczywiście ta obietnica
w stosunku do władz n u listOpada S.S. i S.a.
była nazajutrz ^łaman^ - żydowskich, zabierając wsZj 
KŻe^prłedmioty wartościowe i pieniądze, z pozostawieniem 
dla głowy rodziny tylko 2.000 zł.

TO też żydzi chcąc uniknąć tych prześladowań, ucieka- 

ją na wieś.
/La Croix, 4.1./

Germanizacja Gdyni
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Londyński "Times" o Polsce

Dodatek do londyńskiego "Timesa" noworocznego, jest 
poświęcony artykułom, omawiającym tok zdarzeń ubiegłego „ 
roku. Stąd też szereg wzmianek o Polsce, szczególnie w 
sprawozdaniach i w wykazie dat decydujących wypadków po- 
litycznych i wojennych, odnoszących się do okresu od maj : 
do października ub.r.

Jedną z niepochlebnych wzmianek jest zdanie, że "Pol-: 
ska okazała się mniej zdolną do odparcia siły najazdu, 
i uległa w krótszym czasie, aniżeli przewidzieli to ekspy_ 
ci wojskowi.11 W tym samym artykule podana jest data kapi
tulacji warszawy; 24 września, natomiast w ogolnym zestaw, 
niu dat, podany jest dzień 28 września.

W artykule o przesiedleniach ludności jest mowa o dą /, 
żeniu Niemców i Rosjan do konfiskaty własności majętniej, 
szych Polaków. "Niemcy próbują nie tylko wywłaszczać, al 
umieszczać na dobrach polskich niemieckich uzurpatorów. 
W tym dążeniu pomagają władzom hitlerowskim koloniści 
niemieccy, którzy dawniej osiedli w kolsce. wobecztego 
przesiedlania Polacy okazują niezłomnosc i wolność ducha.

Jednym z najbardziej żywych zdarzeń wojennych jest 
ucieczka polskich statków wojennych z bałtyku i połączę- , 
nie się ich z flotą brytyjską, w tym samym czasie nowy 
i pełen energii rząd polski powstał na ziemi francuskiej 
gdzie wojska polskie przygotowują się do walki po stroni 
aliantów."
/The Times, Londyn,!.1.40./

Pamięci Romana Dmowskiego

"La Croix" z d.4.b.m. podaje, ze 2 stocznia jako 
w nierwsz* rocznicę śmierci Romana Dmowskiego odbyło się 
nabożeństwo za jego duszę, które opisuje dosc szczego o-
wo, ,
/La Uroix* 4.1./
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z Moskwy?

PRZEGLĄD 0 G 0 L N Y

Wyjazd ambasadora francuskiego

■>

M ■
./ przeglądzie zdarzeń roku ubiegłego, londyński.! 

"Observer” zauważa, że jeszcze w maju Chamberlain oczc ? 
kiwał zawarcia przymierza z Rosją, pragnąc pozyskać sio 
ły rosyjskie dla sprawy krajów demokratycznych. ^le w o 
sierpniu Moskwa odsłoniła maskę, wchodząc w ścisłe po- . 
rozumienie z Rzeszą hitlerowską,. Rezultaty tego okazał:: 
się zaraz w pierwszych tygodniach Inwazji niemieckiej v- 
PdIsco, "Napad na Polskę był początkiem szeregu potworę- 
ności, które zostały przewyższone tylko przez kłamstwaj 
w jakie je ubierano,” Brutalność Hitlera znalazła uzu
pełnienie v/ zdradzieckiej naturze Stalina,,

dalekie <

Jak donosi z Moskwy B.U.P /British United 
Press/, amb isad.or francuski w" Moskwie M.Paul Nag.piar 
pójdzie śladem sir Wiliam SeedsTa, ambasadora brytyj
skiego 1 wyjedzio na urlop bezterminowy, Informacja 
ta pochodzi podobno z wiarygodnego żrólła, 
/Daily Telegraph z 3 I 40/,

Redakcja oświadcza w końcu, ze siła duchowej 
samodzielności, która objawiła się ostatnio na 
śnieżnej północy, jest nDwą nadzieją i dobrym zwiastu
nom na r, 1940.
/The Observer z 31,XII 39/„
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'Prasa włoska

Bolszcwizm proluktcm hebrajskim

. "Giornal- Vitali;" vj artykule r~ lekcyjnym
stwicr za, zc Jłochy pozostaj^ na c;l na stanowisku wyra^ 
nic antybolszewickir.i a przeto zachowuj^ swoją orientacją 
antysoni cką.

"Bolszcwizm jest i pozostanie zjawiskiem h-- 
brajskim. Zylzi "byli niemal "bez wyjątku, ini ej et orani i< 
rcalizatorami ruchu bolszo-'ickic jo oraz komunistyczna Do - 
yclzi i l.ziś również kierują partią komunistyczny w Ro-*.; 

sji a często i poza Rosją.
• "Czy nic jest rzeczą znani:nn^ - przypomina 

or can pałacu Ghi :i, że ZyćL Litwina;/, który, • z 1 ;wało się ", 
zniknął juz z życia politycznojo, wypłynął znów w choreg 
ktcrzó komisarza Trzeciej Mięlzynar) ówki?" 
/P.A.T, z 2 I -.0/. ą

Prasa szwajcarska

Prasa szwajcarska, wycholżąca w języku włoskim

potępia Hitlera i Stalin-;

Dziennik szwajcarski, a/ycholzący "r języku ,■ 
włoskim ’’Gazette Ticinese” piszc:

’’Pierwszo czyny w wojnie spełnione przez - 
Niemców przeciwko Polsce wykazały natychni .st "bez żad
nej możliwo-* ci WoŁtpi eni ., zc Rzesz . uzy r / siły ^j-zcci /-■ 
ko prawu. Inwazj- bez wypowie .1 ze ni-; wojny, wojna prze.-,/ 
ciwko państw^, z którym łączył pakt ) niw;:rcsji, użyci, 
lotnictwa przeciwko miast on otwartym nie rnojły pozost - 
wió żalnej iluzji c ) .o niemieckiej lecyzji użyci siły 
bez ża lnych wzjlę lów„

"Interwencja rosyjska zaakcentował. charakter 
konfliktu. Inwazj.-; w Polsc^, .... b ombar .< e'.nic lotnict 
wykazały jasno, że Ros j . nic trzym . się z . mych z^.bo zi^ 
zań i ukł .la swą politykę, polobnic j .k Niemcy, wyłączny 
na sile.”

"Po .obnio wypowi . .. sis "Corricr_ ".cl Ticino1 
/AGcncjo Radlą z 2.1.10/

U w ■; j a: Jest rzmz-.Ł char ktorystyczną, że prasa 
~ szwajcarska, zycho .Zyca -/ języku -/łaskim.  

juz o. .łużsźo/o cz.su zajmuje b. r.ziej z .o-1 
cylowano stanowisko niz .o ni--./ wn . .zienni- 
ki w języku niemieckim.



Alicrykański ekspert wijskowy, mjr Fiel'.iny 
Eliot, komentuje sytuację wojenną w nowojorskiej "Herald 
Tribune” i oświ .dcz;: "Niemcy mogą mice nadzieję uzyskam 
nia przewagi na froncie- zachodnim tylko kosztem ataku, \( 
którym Recytującą rolę o'ogra przewaga f 1 )ty powietrzno 
Jeżeli atak ten się nie powiedzie, Niemcy znajdą się w ? 
pożałowania golnęj pozycji. Z drugiej strony czekać nie ? 
oznaczałoby dla Niemiec powolną śmierć, wskutek dławiące; 
bloka.ty. "

0 fr oncie rosyjsko-fińskim mjr Eliot powiada : 
co następuje: "Rosja mogłaby wygrać wojnę z Finlandią, 
ale ceną togo zwycięstwa może być upadc-k obecnego rządu - 
rosyjskiego."
/Herald Tribune z 3.1.40/.

Protest Stanów Zjednoczonych

Rząd Stanów Zjednoczonych złożył protest w 
brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych przeciwko 
zabieraniu i cenzurowaniu poczty amerykańskiej; tran
sportowanej na brytyjskich, amerykańskich i neutralnych . 
statkach do krajów neutralnych.

^meryka uważa to za naruszenie 11-tej konwen-: 
cji haskiej i wymienia cztery wypadki pomiędzy 10.X. a 
24.X., w których poczta amerykańska została zabrana i 
zrewidowana.

Z nowo tu nieobecności ambasa lora Kennedy pro
test ten był wręczony przez charge d’affaires ambasady 
amerykańskiej w Londynie p. Herschel V.Johnson.
/Herald Tribune 4.1. i prasa francuska z 3 i 4.1.40/,
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Prasa francuska

Niemcy są przeorganizowano

Z okazji zakończenia roku burmitrz Berlina -1 
udzielił wywiadu "Berliner Bocrscn Zeitunp", w którym 
stwierdził m.in.

Organizacja systemu kart żywnościowych i 
odzieżowych wymapa utrzymywania w Berlinie 600 biur spe
cjalnych. Potrzebna na to ilość papieru wynosi 180 ton 
na 4 tygodnie. Trzeba było zaangażować Z la tej orpani- : 
zacji 3.500 nowych urzędników a i ta liczba nie wystar
cza tak, że urzędnicy miejscy muszą dopomagać..

Na ton sam temat "Koelnischc Zc-itunc" piszc;

Czy chodzi o samochód, benzynę i t.p. "trze 
ba się zwrócić do niższeao urzędu administracyjnepo, do^ 
komisariatu policji, do Izby Przemysłowej. Izby Handle-., 
woj, Biura Pracy i t.p. Niemcy zdają- się zapominać, że $ 
celem organizacji muszą być jakieś rezultaty praktyczne 
Organizują oni dla samej przyjemności organizowania, 
/ajencja Radio z 2 I 10/.

Nędza prasy sowieckiej

Brukselski "Soir" pisze w przeglądzie prasy 
sowieckiej o nieprawdopodobnym ubóstwie myśli prasy so- L 
wieckiej. Dziennik cytuje Lla przykładu, ze ostatnio w 
czasie wojny z Finlandią "Prawda" na 36 kolumn numeru 
"poświęciła" 29 kolumn "krótkiemu” opisowi bio.jrafocz
nemu Stalina. V.r numerze na dzień urodzin Stalina 71 na' 
72 kolumny zawierały hymny na cześć "nauczyciela 1 przy
jaciela" ludzkości, 6 wierszy mówiło o Finlandii, 
/agencja Radio z 2 I 40/.

amerykański wydatek zbrojeniowy w 1939

Czerwony Krzyz przekazał n; rzecz Polski 300,000 '<
1 o 1 a r ó w~

Ministerstwo wojny St .nów Zjednoczonych 
opłasza, że na cele obrony n iro .owej '/ydand w 1939 i*, 
prawie 500 ńili-nów dolarów.

Amerykański Czerwony Krzyż stwierdza w ko
munikacie, ogłoszonym równocześnie, że w roku ubiegłym 
zebrał on 850.000 dolarów na pomoc dla ofiar wojny, z 
tępo 300.000 zostało przeznaczonych dla Polski a 110^000' 
(dolarów -dla Finlandii.
/ajencja Radio z 2 I 1-0/.
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Terror - ulubioną bronią Niemiec

Prokurator generalny Ameryki Frank ivlurphy stwierdź ił,ż? 
w ótanach Zjednoczonych istnieje szeroko rozgałęziona akcj.' 
sabotażowa, mająca głównie na celu tamowanie i 'Uiszczenie' 
produkcji przemysłu wojennego. Od tej akcji dużo zwłaszcza 
ucierpiały fabryki samolotów, amunicji i taboru kolejowego.. 
Poniesione straty wynoszą około 5 milionów dolarów. Prokur?, 
tor generalny zgromadził dowody, stwierdzające, że akcja 
sabotażowa jest wykonywana na polecenie rządu zagranicznegc

Donosząc o tym "Le Journal" pisze, że wiadomo, o kim ti. 
jest mowa. "Hitleryzm jest z natury swej terrorem, morduje 
on, gdy może; powiedziałby cnśao tym kanclerz Dollfus i nie 
częśliwi -olacy, którzy byli masakrowani jak bydło.

"Crdy hitleryzm nie może zabić, to wówczas niszczy, wysąo 
dza w powietrze, podpala. Czego nie mogą, wykonać bomby - tc 
wykonywają rękami agenci hitlerowscy, terroryści zawodowi, 
jak tego doświadczają fabryki amerykańskie, które pracują 
dla aliantów.

"Trzeba więc będzie się liczyć z pewnym opóźnieniem w 
dostawach materiałów amerykańskich, ale postępowanie Niem
ców zwiększyło tylko sympatie Ameryki na rzecz aliantów. 
Zresztą to, co teraz robią -Niemcy - to nic nowego. One zaw-,. 
sze dopuszczały się takich zbrodni jak dzisiaj. I1itler nic • 
nowego nie wymyślił. Jego postępowanie nie rożni się wcale 
od metod Wilhelma II. i

"W r.1915 Niemcy nie były hitlerowskie, a mimo to p.von 
Papen, attache wojskowy w Waszyngtonie, kazał wysadzać w po
wietrze fabryki amerykańskie, które pracowały na rachunek 
aliantów.

"Hitler - to uosobienie Niemiec obecnych. Nie jest on 
wiele wart, ^le jak to widać na przykładzie wyczynów p.von 
Papena - Niemcy odwieczne nie wiele więcej są warte." 
/Le Journal z 2,1^0,/

Papen ambasadorem w Hzymie?

-h-rążą pogłoski w kołach.dyplomatycznych i dziennikarskie 
Xkzymu, że von Papen1,■ który ostatnio powrócił z Ankary do 
Herlina, ma być wkrótce mianowany ambasadorem Hzeszy we Wło
szech.
/Le Temps, Paris-^oir za Havasem z 4.I.<tO./
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Brak w Niemczech materiałów pędnych

Jak donosi korespondent berliński ”Neue Zurcher 
Zeitung”, brak materiałów pędnych jest problemen, który- 
najbardziej n-iepokoi przywódców wojskowych Rzeszy.

*
Podczas pokoju zapotrzebowanie Niemiec wynosiło 

6 milionów ton, z czego produkcja wewnętrzna, doprowa
dzona do najwyższych granic, pokrywała oko 3 miliony ton. 
Reszta była importowana głównie z Venezueli, Meksyku 1 
Stanów Zjednoczonych Ameryki® Tymczasem od wybuchu woji 
kraje te nie mogą już dostarczać Niemcom nafty.

Celem zaradzenia brakowi benzyny pozamieniano sa-" 
mochody ciężarowe i autobusy na pojazdy gazogeneratorowc 
ale to również nie rozwiązało problemu materiałów pęd
nych.

. -i r O

Obecnie potrzeby wojenne Rzeszy są oceniane na lb.
- 17 milionów ton nafty rocznie- 
/Le Temps, Paris-So:r z dn.4,I„40/

Uwaga.Cyfra, podana przez korespondenta ”Neue 
Zurcher Zeitung”, że produkcja wewnętrzna ma
teriałów pędnych wynosiła w Niemczech 3 millo- 1 
ny ton, nie znajduje potwierdzenia w danych 
statystycznych. W r,. 1938 produkcja benzyny w 
Niemczech wynosiła ok-550.000 ton, a różnych 
materiałów zastępczych ok-1,200,000 ton.

Przedłużenie układu handlowego niemiecko - t
_______________________________________________

rosyjskiego

’’Basler Nachrichten” donosi, że układ handlcw y 
zawarty 19.XIId939 między Rosją a Niemcami został prze
dłużony do końca 1940r.
/Agencja Radio z 2dP40r<

Pomoc francuska dla Finlandii

Premier Daladier wysiał deneszę do sekretariatu 
Ligi Narodów z zawiadomieniem, że -Francja przyłącza się 
całkowicie do rezolucji Zebrania z dn-14 grudnia i że 
stosownie do powziętych rezolucji wypełni swój obowiązek 
okazania pomocy zaatakowanej Finlandii, Obowiązek ten 
rząd francuski wykona we wszystkich możliwych rozmiarach, 
przy czym jest on gotów współdziałać ze wszystkimi innym: 
państwami zarówno członkami, jak i nleczłonkaml Ligi, 
którzy zechcą zastosować się do jej zaleceń., 
/Le Temps, Paris-Soir, z dn,4.1,40r. i cała prasa fran
cuska, z 4.1,/
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Francuska loteria narodowa pod nazwą

’’Transza bohaterskiej Polski”

Ś
Sekretariat generalny fran uskiej Loterii Narodowe, 

ogłasza, że emisja trzeciej transzy loterii z 1940r. 
będzie wypuszczona 9.1. pod nazwą ’’Transza bohaterskiej ' 
Polski”. e .
/Agencja Radio z 3-1., Lxcelsior i inne z 4.1.40/

Niemiecka komisja wojskowa w Leningradzie

Według informacji korespondenta amsterdamskiego 
News Chronicie, Niemcy, w odpowiedzi na wezwanie Stali
na, wysłały do Leningradu komisję wojskową, aby pomóc 
Sowietom w obecnej wojnie przeciwko Finlandii. W skład 
tej komisji wchodzą , stosownie do życzenia Stalina, -q 
głównie oficerowie niemieccy, którzy w r.1918 brali 
udział w wojnie fińskiej o wyzwolenie. ;■

Niemieckie ministerstwo wojny mogło z trudem wytłu
maczyć, zdaniem korespondenta News Chronicie, tym ofi
cerom, którzy przed dwudziestu laty walczyli u boku mar
szałka Mannerheima, dlaczego teraz mają pomagać Sowieton 
w wojnie przeciwko niemu.
/Le Petit Journal i inne-z dn.4.I.40r/

i 
Stosunki rosyjsko-japońskie

i 
Wyznaczenie granic na Dalekim Wschodzie

Donoszą oficjalnie z Tokio, że po wymianie zdań 
między władzami Mandżuko i Mongolii, Japonia i ZSRR za
warły porozumienie celem utworzenia komisji mieszanej 
dla wyznaczenia granic i usunięcia zajęć pogranicznych. 
Porozumienie to obejmuje wszystkie granice między Sowie-, 
tami, Mandżuko i Mongolią. W Moskwie i Tokio toczą się 
obecnie pertraktacje, co do ustalenia szczegółów zawarte1 
go porozumienia.
/Le Petit Journal z dn»4.l/

Prowizoryczny układ rosyjsko-japoński o 
rybołostwie

Wbrew oczekiwaniom, że zawarcie prowizorycznego 
układu na 1940r. będzie połączone z tymi samymi trudnoś
ciami, co w r.K38/39, został on podpisany nadspodziewa
nie szybko a mianowicie 31.XII.39r. Przypisuje się to 
powszechnie trudnościom sowieckim w Finlandii, skąd 
większa ich ustępliwość.

Układ regiluje poza tym sprawę długów Sowietów wobec 
Mandżurii i odwrotnie.
/Agencja Radio z 3,1.40/
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V/i a dorności różne

Ograniczenia spożywcze w Anglii

Z dniam 8.1, w Anglii obowiązuje rac jonowa
nie cukru, bekonu i masła, Racja cukru wynosi 310 gr. 
na osobę na tydzień,

• r ; - #

Minister wyżywiania Morrison zapowiedział ra- 
cjonowanie mięsa w najbliższym czasie. Przypuszczają,  <
że zarządzenie takie jednak nic bę"zlc wydane przed mię 
siąccm lutym i poprzedzone będzie wprowadzeniem kontro, 
mięsa produkcji angielskiej, 
/Transconti z 2.1,10/.

Niemieckie próby obejścia blokady

Od pewno p czasu rozmaite firmy szwajcarskie 
zasypywano są propozycjami niemieckich przemysłowców, 
ofiarowujących im odstąpienie patentów na wynalazki po e 
wyjątkowo niskich cenach. Propozycje te zrodziły w tu
tejszych sferach przemysłowych przypuszczenie, że sta
nowią one próbę obejścia blokady anglo-francuskiej. 
Mianowicie możliwem jest, że Niemcy mają zamiar w ten 
sposób zdobyć sobie możność fabrykowania pewnych wyro
bów w krajach neutralnych, skąd byliby oni w stanic 
uzyskiwać o wiole łatwiej niezbędne dla ich produkcji 
surowce- i skąd łatwiej toż byłoby im eksportować towary 
do innych krajów.
/Transconti Genowa/.

)
Nastroje w Niemczech

Redaktor dyplomatyczny "Yorkshire Evening 
Ncvs" twierdzi na zasadzie własnych informacji o nic-- ■ 
wątpliwej, jego zdaniem, wiaro.p dności, że Hitler, dał 
w swoich rozmowach z Mussolinim wyraz rozczarowani'., 
jakie- mu przyniosły dotychczasowe wyniki porozumienia 
sowiecko-niemieckiego. Ta właśnie okoliczność miała ja
koby Hitlera skłonić do zwrócenia się do Mussolinicgo 
z prośby o po .jęcie inicjatywy w kierunku nawiązania ( 
pertraktacji pokojowych z V/lclk^ Brytanią i Francją.

Redaktor "Yorkshire Evening News" twierdzi, 
że Mussolini odrzucił prośbę Hitlera i nic zgadza się 
na podjęcie jakichkolwiek kroków w tej kwestii. Odmowa 
nastąpiła dlatego, ze Mussolini nic wierzy wcale w sku- • 
tcczność jakichkolwiek mediacji, gdyż ani ddiclka Bryta
nia, ani Francja nic zochcą traktować o pokój, dopóki 
Niemcy uprzednio nic uwzględnią zasadniczego żądania 
aliantów - ewakuacji przez wojska niemieckie Polski i 
Cze chOr-Sł ow: ic j i,
/P.A.T.



9

Wiadomości różne No 77 z 4 I 1940

"nrboitsdionst” w Rzeszy

Z wiadomości opublikowanych wo ’Frankfurter Ze 
tung” wynika, że t.zw. ’’Arboitsdionst ” zostanie utrzymd 
na na cały czas trwania wojny. Dziennik ten zamieszcza 
zarządzenie Ministra Obrony niemieckiego, normujące za
stosowanie ^rbeitsdicńst dla celów wojennych. \f myśl te! 
go zarządzenia 10 proc, szefów ^rbcitsdionst może- byó ’ 
przydzielonych na stałe do armii.
/P.A.T./.

-I

■

Dalszo ograniczenia żywnościowo w Niemczech

W Niemczech wydane będzie w najbliższym czasi 
zarządzenie przydzielające w ograniczonych ilościach i i 
na kartki jarzyny i owoce, nie wyłączając ziemniaków. 
Pod przymus kartkowy już podpadają ryby, drób i dziczyzc 
ny.
/Transconti/

Ton noworocznych artykułów w prasie

niemieckiej

Noworoczne artykuły prasy niemieckiej VQTjsazuje
że Berlin stracił nadzieję rozdzielenia Francji od jji- 
glii - na co od początku konfliktu skierowano były wysir 
ki propagandy niemieckiej.. x

Pisma niemieckie wysuwają obecnie nową tezę, 
pisząc:

’•Francja jest może mniej odpowiedzialna za wy
buch wojny niż Anglia, ale później przyznała ona "cynicz 
nie” że ma na widoku te same cole co Anglia.”

Znamiennym szczegółom artykułów noworocznych 
prasy niemieckiej jest także ich układ. Większość arty
kułów na wstępie w górnolotnych zwrotach mówi o nicroz- 
wiązalne-j jo dności wspólnoty germańskiej i o spontanicz-' 
nym charakterze ofiar narodu niemieckiego. Wszystkie ar
tykuły zaś kończą się pogróżkami pod adresom tych Niem
ców, którzy dobrowolnie nie ugięliby się przed koniecz
ność i ami chwili.
/P.m.T. z 2.1.xo/.
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4na
Byd;

39 ■ 
karr

począłku fakt, że okr., 
i politykę swoją do te 
prześladowania polity

wojska sowieckie wkroczyły do Wilna 19 września 
nad ranem, po kilkogodzinnym ostrzeliwaniu miasta z 
binów maszynowych i działek przez zmasowane czołgi:

Od osoby nie dawno pr^/byłej z wileńszczjzny otrzyma 
liśmy poniższe informacje:

Bolszewicy mieli na uwadze od 
ich pobjtu w wilnie będzie krotki 
stosowali. więc, jeśli chodzi r 
ne, odbywały się one w formie aresztowań w godzinach 
nocnych,”okna musiały byc zaklejone cd dcłu, nie wolno 
było po 8-ej wieczer chodzić po mieście" i dotykały po
szczególne jednostki. Nie miały więc, w porównaniu do ; 
późniejszych prześladowań litewskich, charakteru musowe' 
Wydane przez bolszewików rozporządzenia dotyczące np. 
przymusowego wyjazdu z Wilna dc miejsc poprzedniego za ii 
kania osób przybyłych po 1 września 1939 r., choć dla wż 
mogły być bardzo ciężkie, jednak w wykonaniu, wobec paru 
jącego chaosu i nieporządku były omijane przez tych, dla 
których z tych czy innych powodów byłyby niebezpieczne.. 
Zachowanie wojskowych sowieckich na zewnątrz było przewa 
nie bez zarzutu, oczywiście na rozkaz z góry,

Nastrój ludności z panicznego w ciągu nocy z 16 
zmienił się nad ranem w rozpacz u Polaków, radość u 
wywołaną poglądami komunistycznymi u biedniejszych aydć’ 
obawą przed Niemcami u zamożniejszych. Przeszło miesięc' 
okres władzy bolszewickiej w Wilnie zasługuje na uwagę 
ze względu na kilka charakterystycznych pociągnięć w dz 
dżinie politycznej i gospodarczej .

Pod względem gospodarczym zrównano złotego z rubier, 
co oczywiście równało się ogromnej deprecjacji złotego 
Ceny stały się bardzo wysokie w złotych, natomiast bard7 
wygodne w rublach dla przybyszów, przyzwyczajonych w bo- 
wietach do płacenia znacznie większych ilości małowartoś 
ciowych pieniędzy za towary pierwszej potrzeby. Uena nat- 
miHft Chleba została utrzymana, nawet chwilowo spadła o 
5 gr. na kg. bolszewicy dobrze pamiętali o tym, że droży, 
na chleba jest jednym z elementów wpływających decydując* 
na nastawienie ludności. Oczywiście złote szły znacznie 
piej od rubli i choć, jak już wspomniano, ceny ogromnie 
wzrosły, zarówno z powodu spekulacji, wykupywania przez 
bolszewików towarów, jak i chowania ich w obawie przed d: 
gza dewaluacją pieniądza oraz konfiskat, jednak, choć z
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trudnością coraz większą, można było za złote otrzymać 
większość produktów.

,28 października wkroczyli oczekiwani od wielu dni -j 
wini, witani kwiatami przez nieliczną miejscową ludność 
litewską, ale i z dużą ulgą przez ludność polską. edna? 
już,w pierwszych dniach okazało się, że Litwini nie umi 
i nie chcą prowadzić polityki ugodowej, -^rzycz^nił się c 
tego w pewnym stopniu nacisk oowietów, głównym Jednak p' 
dem było rozczarowanie zwłaszcza młodszych Litwinów poi 
c ią rzekomo 1 i tewskiego miasta k/ilna, wobec czego postu" 
wiono przystąpić w przyspieszonym tempie do litwinizac 
odstąpionych przez Sowiety polskich ziem. Do tego zabrar 
się różnymi sposobami.

W pierwszych dniach po zajęciu Wilna nastąpiły posur, 
c ia gospodarcze, rujnujące właścicieli złotych prawie zy 
nie. Lie został ogłoszony oficjalny kurs złotego i lite, 
a jedynie plotka .iowiła o kursie pięciu do jednego. Cena 
Chleba podskoczyła od 90 do 100 gr. za kilogram. Sklepjr 
wywiesiły ceny w litach, Zaczęła się spekulacja niebywa.. 
ułatwiona pozostawieniem linii administracyjnej pomiędzy 
Litwą a ziemiami przyłączonymi oraz restrykcjami w przej 
dach z Łowna do Wilna i z wilna do łowna, Jak również cg 
niczeniami ruchu dla złotych i litów przez tęże granicę, 
W atmosferze plotek i niepewności co do losu złotego lit 
w Wilnie doszedł do kursu 23 zł.

I..1

w ten sposob w ciągu pierwszego okresu chaosu waluto 
go ludność polska została pozbawiona dużej ilości złotyc. 
na korzyść spekulantów Dopiero następnie, to jest po ki 
tygodniach przyszło rozporządzenie o wymianie złotych ns 
ty,po kursie, który Jednak w rzeczywistości pozbawiał wł a 
ścicieli złotówek połowy, względnie 60 proc, siły nabyw
czej posiadanej gotówki, /1 lit - 2 zł., przy wymianie 
większych sum ponad 500 zł. 1 lit - 2 i 1/2 złotego/.

Następnie przyszły masowe zwalniania Kolaków; pracowr 
ków kolejowych, pocztowych i in., względnie w najlepszym 
razie dawanie im znacznie niższych stanowisk na bitwie"" 
/kolej nic twe/. Do zastąpienia ich powołano emerytów lite/, 
skich. Dalszym etapem było kasowanie uniwersytetu Stefan: 
Batorego, zanikanie gimnazjów, wprowadzanie przymusowe J; 
zyka litewskiego w szkołach powszechnych. Dalej projekty 
otrzymywania obywatelstwa litewskiego przez zamieszkałych < 
przed 1920 r. na wileńszczyźnie, zaś przymusowego wysiedl ?• 
nia przybyłych później . g

Tego rodzaju polityka wywołała coraz większe rozgoryc 
nie wśród ludności polskiej v»ilna i wileńszczyzny. 
/C.I.D./


